Дело № 1-6-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Владикавказ 18 января 2019 года 

Промышленный районный суд г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания в составе председательствующего судьи: Кастуева А.Т., 

с участием;

государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Тохтиевой М.Л.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Войтковского О.Э., представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

при секретаре судебного заседания Багаевой Д.З.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении;

ФИО1, 

родившегося ... в ..., Республики Таджикистан, гражданина РФ, со средним общим образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего малолетнего ребенка, не работавшего, военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он (ФИО1), в период времени до 01 ноября 2017 года, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Владикавказ РСО – Алания. 

Согласно достигнутой договорённости между соучастниками преступления в группе лиц по предварительному сговору были распределены роли и обязанности следующим образом:

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязалось финансировать за пределами РСО-Алания закупки оптовых партий смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и обеспечивать их доставку соучастнику – ФИО1; получать от последнего информацию о местах расположения тайников (закладок) со сбываемым наркотическим средством, которую должен был передавать потребителям; принимать от потребителей деньги за проданный наркотик; сообщать им адреса разовых тайников (закладок); распределять прибыль, полученную от незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО1, обязался принимать от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовые партии смеси, содержащей в своем составе наркотические средства; находить места для их временного хранения; обеспечивать их сохранность для последующего сбыта посредством размещения в разовых тайниках (закладках) в количествах, указанных лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство; сообщать последнему точные места расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами; получать от него оплату за незаконный сбыт наркотических средств.

Во исполнение своего единого, совместного с ФИО1, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в нарушении положений Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным между соучастниками обязанностями, в период до 01 ноября 2017 года из неустановленного источника приобрело оптовую партию смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3,88 грамма и 75,78 грамма.

В продолжение единого, совместного с ФИО1, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период до 01 ноября 2017 года доставило ФИО1 данную партию смеси содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 3,88 грамма и 75,78 грамма расфасованной и упакованной следующим образом:

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,67 грамма, упакована в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч);

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,90 грамма, упакована в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч);

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма, упакована в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч);

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,03 грамма, упакована в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч);

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,63 грамма, упакована в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), общей массой 3,88 грамма. 

Кроме того, 

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 17,65 грамма, упакована в 21 свёрток полимерной плёнки синего цвета, каждый обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч);

- оставшаяся часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 58,13 грамма, упакована в 65 свёртков полимерной плёнки синего цвета, каждый обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), которые, в свою очередь, завернуты в 1 свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч). Общая масса смеси наркотического средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин составила 75,78 грамма.

ФИО1, согласно разработанного плана преступной деятельности и распределенными между соучастниками группы лиц по предварительному сговору обязанностями, получив от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство вышеуказанную партию наркотического средства, весом 3,88 грамма и 75,78 грамма в последующем доставил его на территории г. Владикавказ РСО – Алания и хранил при себе с целью последующего сбыта путём установки тайников (закладок).

В продолжение единого совместного с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имеющейся у него массы наркотического средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин весом, 3,88 грамма и 75,78 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1, действуя по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период времени до 13 час. 30 мин. 01 ноября 2017 года:

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,67 грамма, поместил в тайник под деревянной скамьёй, находящейся около 1 подъезда ..., в 5 м. от его стены;

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,90 грамма, вложил в пачку из-под сигарет с надписью «NZ Gold», которую поместил в тайник под кустом, произрастающим в 8 м. 30 см. от левого переднего угла ...;

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма, вложил в пачку из-под игральных карт, которую поместил в тайник под кустом, произрастающем на участке местности, примыкающем к левому переднему углу ...; 

- часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,03 грамма, поместил в тайник под брёвнами, сложенными на тротуаре со стороны ... в 1 метре от дома, расположенного по адресу: ...;

- оставшуюся часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,63 грамма, поместил в тайник под куском металлического листа, приспособленного под сток дождевой воды, находящийся в 1 м. слева от входа в 3 подъезд ... .... 

Установив данные тайники (закладки), ФИО1 с целью совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, весом 3,88 грамма и 75,78 грамма зафиксировал их точное месторасположение в имеющемся у него блокноте (ежедневнике), после чего посредством сотовой телефонной связи сообщил о местах их установки своему соучастнику – лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако ФИО1 довести единый, совместный с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 3,88 грамма и 75,78 грамма, в составе группы лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам. 

01 ноября 2017 года в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 20 мин. около дома, расположенного по адресу: РСО – Алания, ..., сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на нём куртки чёрного цвета, а также в правом кармане надетых на нём брюк тёмно-синего цвета обнаружена и изъята часть вышеуказанной смеси содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 17,65 грамма, находящейся в 21 свёртке полимерной плёнки синего цвета, каждый обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч). Также в ходе личного досмотра ФИО1, во внутреннем кармане надетой на нём куртки чёрного цвета обнаружена и изъята оставшаяся часть вышеуказанной смеси содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 58,13 грамма, находящейся в 65 свёртках полимерной плёнки синего цвета, каждый обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), которые, в свою очередь, завернуты в 1 свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч). Общая масса наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин составила 75,78 грамма. 

01 ноября 2017 года в период времени с 20 час. 44 мин. до 20 час. 57 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО – Алания под деревянной скамьёй, находящейся около 1 подъезда ..., ..., в 5 метрах от его стены, была обнаружена и изъята часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,67 грамма, упакованной в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч);

01 ноября 2017 года, в период времени с 21 час. 06 мин. до 21 час. 19 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО – Алания, под кустом, произрастающим в 8 м. 30 см. от левого переднего угла ..., была обнаружена и изъята часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,90 грамма, упакованной в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), вложенный в пачку из-под сигарет с надписью «...».

01 ноября 2017 года в период времени с 21 час. 24 мин. до 21 час. 36 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО – Алания под кустом, произрастающем на участке местности, примыкающем к левому переднему углу ..., была обнаружена и изъята часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма, упакованной в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), вложенный в пачку из-под игральных карт.

01 ноября 2017 года в период времени с 21 час. 41 мин. до 21 час. 54 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО – Алания под брёвнами, сложенными на тротуаре со стороны ... в 1 метре от дома, расположенного по адресу: ..., была обнаружена и изъята часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,03 грамма, упакованной в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч).

... в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 36 мин. в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН МВД по РСО – Алания под куском металлического листа, приспособленного под сток дождевой воды, находящимся в 1 метре слева от входа в 3 подъезд ..., была обнаружена и изъята оставшаяся часть вышеуказанной смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,63 грамма, упакованной в свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч). Общая масса наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин составила 3,88 грамма. 

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО1 свою вину в изложенном выше преступлении, предусмотренном ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал частично и показал, что примерно в мае 2017 года он приехал из ... в .... Стал игроком в футбольном клубе «... в .... Проживал в этом же городе со своей гражданской супругой. Там же познакомился с двумя парнями таджикской национальности, которые занимались строительными работами на местном стадионе «Заря». Одного из них звали Ф., другого А. Проживали они на съемной квартире в .... Они оба употребляют героин. Как-то он был в гостях у них дома и там, они предложили ФИО1 попробовать употребить героин. Он сначала не соглашался, затем согласился и, попробовав несколько раз, привык, и стал уже немного чувствовать зависимость от героина. После чего с периодичностью 2-3 раза в месяц он начал употреблять героин. Приобретал героин он всегда у А., несколько раз А давал ему бесплатно героин. Затем стал продавать ему героин. Стоимость героина составляла 5500 рублей. В конце лета 2017 года, когда он в очередной раз обратился к А. за героином, тот сказал ФИО1, что наркотика у него больше нет, но он знает, где его можно приобрести. Для этого ему надо поехать с ним в .... Он согласился. А. говорил ему, что ничего незаконного в этом нет, поскольку наркотик ему нужен для личного употребления. Примерно в середине сентября 2017 года он вместе с А., на автобусе приехали в г. Владикавказ, где, по словам А., им нужно забрать героин. По приезду в г. Краснодар, А. сказал ему, что в г. Владикавказ из г. Краснодара он, ФИО1, поедет один, а он подъедет в г. Владикавказ сам. По приезду Алишер встретил его, ФИО1 А. с кем-то говорил по телефону на таджикском языке, который он, ФИО1 понимает плохо, и он не понял, с кем и о чём Алишер переговаривается. Они вместе с А. приехали к какому-то заброшенному зданию в г. Владикавказ. А сказал ему остаться около здания и наблюдать, чтобы никто посторонний их не обнаружил. А. прошел за указанное здание, через несколько минут он вернулся и показал ему, ФИО1 свёрток, обмотанный изолентой, сказав, что в нём находится героин. Далее они посетили ещё примерно несколько мест в г. Владикавказе и везде А забирал свёртки с героином. Затем в тот же день, он и Алишер на автобусе или маршрутном такси уехали обратно в г. Звенигород. А передал ему, ФИО1, из того наркотика, часть героина для личного употребления. Примерно в середине октября 2017 года он и А. снова приехали в г. Владикавказ. На автовокзале он, ФИО1 ушел покупать еду, а А. куда-то уехал. Через какое-то время, Алишер вернулся, сказав, что забрал наркотик. Также сказал, чтобы он, ФИО1, срочно возвращался обратно в г. Звенигород. Он, ФИО1, вернулся в г. Звенигород и дня через три они связались с Алишером, который опять передал ему героин для личного употребления. В конце октября 2017 года А в ходе их разговора сообщил, ему ФИО1, что можно в очередной раз взять героин, однако ФИО1 нужно поехать за ним одному в г. Владикавказ, он, Алишер, будет давать ему указания по телефону. Он, ФИО1 на маршрутный автобусе приехал в г. Краснодар, где пересел на другой автобус, следовавший в г. Владикавказ. 1 ноября 2017 года он приехал в г. Владикавказ, созвонился с А., который начал объяснять ему как найти места нахождения наркотика. А. хорошо ориентировался в городе, он, ФИО1 плохо. По указаниям А., он, ФИО1 начал находить закладки с героином. Нашел много свертков, обмотанных скотчем с героином по разным адресам г. Владикавказа. Затем, в соответствии с объяснениями А., нашел около мусорного бака, под листьями, большой свёрток, обмотанный скотчем и там были внутри свертки с героином поменьше. 

Затем А. сказал, что не сможет больше разговаривать по телефону и попросил, его, ФИО1 записать адреса других закладок с наркотиком. Для этого он, ФИО1 купил блокнот и записывал адреса закладок, где находил наркотики по указанию А.. Эти адреса совпадали с теми, куда его позже возили сотрудники полиции и якобы обнаружили там наркотики. Некоторые из них он нашел, но часть найти не смог, из-за чего начал звонить А., чтобы уточнить адреса. Алишер посоветовал искать лучше. Он, ФИО1 отправил А. смс-сообщение с адресами закладок, которые не смог найти, чтобы А. объяснил более подробно. Однако затем он, ФИО1 нашел и эти закладки. Он сложил указанные свёртки с наркотиком во внутренний карман своей куртки и направился к автовокзалу, чтобы уехать обратно в г. Звенигород. В одном месте около 17, 18 часов 1 ноября 20017 года его задержали незнакомые люди, уложили его на землю, сказали, что они сотрудники полиции. Спросили у него имеется ли у него, что-либо незаконное при себе, он сказал им, что хранит при себе наркотик - героин. Они вынули у него из карманов эти наркотики, которые он обнаружил в закладках, его мобильный телефон, письменный блокнот с его записями, банковскую карту. Один из сотрудников полиции ударил его по затылку и сказал ему, что подъедут другие сотрудники и понятые и обнаружат у него эти наркотики, также ему надо говорить, что он не забирал наркотик по тем адресам, где он их обнаружил, а клал туда наркотики для сбыта, а не для себя. Так для него, ФИО1 будет лучше. Он согласился на это, думал, что так будет лучше. Сотрудники, которые его задержали, в судебном заседании не допрашивались. Примерно через час привезли понятых - военнослужащих, которых допрашивали в судебном заседании. Перед этим свёртки с наркотиком положили обратно в его, ФИО1, карманы, который сидел в служебной автомашине. Когда привезли понятых, приехали и другие сотрудники полиции, которых допрашивали в судебном заседании. Один из них провел личный досмотр ему, ФИО1, обнаружили героин, телефон, блокнот, банковскую карту. На месте эти предметы не упаковывали и не опечатывали, никаких документов не составляли, на месте он ничего не подписывал. Его снимали и на видеокамеру и фотоаппарат сотрудники полиции, при чем на видео его снимал сотрудник, которого не было в зале суда. Всего там находилось около 10 сотрудников полиции. Через некоторое время один из присутствующих сотрудников полиции созвонился с кем-то и сообщил, что они уже едут. После этого, его ФИО1 и понятых повезли к местам закладок. При этом он, ФИО1, дорогу сотрудникам полиции не показывал. По приезду на первый адрес, ФИО1 увидел, что там уже находятся сотрудники полиции. Один из них обследовал место и обнаружил свёрток с наркотиком. Он сказал ФИО1 встать рядом со свёртком и указать на него пальцем для фотосъемки. ФИО1 выполнил указание. Опять при ФИО1 ничего не упаковывалось и не опечатывалось. Подписей в документах он не ставил. Затем они проехали ещё к трём местам закладок, где также на момент приезда находились сотрудники полиции, а обнаруженные свёртки при ФИО1 не упаковывались. Протоколы при нём не заполнялись и подписи в них он не ставил. После этого они приехали в здание наркоконтроля г. Владикавказ, где ФИО1 принесли документы, которые он подписал, не читая. Там же находись понятые-военнослужащие, им сотрудники дали деньги, пили с ними водку, ели. Не знает, откуда свертки с наркотиком, которые сотрудники находили по различным адресам, куда его привозили. Он не делал закладки наркотика, изъятый у него наркотик при задержании принадлежал ему, хранил его для личного употребления. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. 

К такому выводу суд пришел на основании анализа как показаний самого подсудимого ФИО1, так и совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании. 

В судебном заседании свидетель ФИО2 показал о том, что состоит в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания. 01 ноября 2017 года к ним в отдел поступила оперативная информация о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Владикавказа лица таджикской национальности, по предварительным данным с установочными данными ФИО1. Данная информация исходила от сотрудников УФСБ по РСО-Алания, поскольку они осуществляли оперативную разработку в отношении ФИО1 По поручению руководства отдела он был привлечен к осуществлению ОРМ и задержания в отношении ФИО1 Тогда же принято решение о задержании ФИО1 силами УКОН МВД по РСО – Алания и УФСБ по РСО – Алания. 1 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 30 минут около ..., РСО – Алания ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН МВД по РСО – Алания и УФСБ по РСО – Алания. Остановили его он, Г.В.Т., сотрудник ФСБ Г.Н.Н., сотрудник УКОН по РСО-Алания Ч.З.Ф. Они, представились ФИО1, предъявили служебные удостоверения. Пояснили причину его задержания, объявив ФИО1, что он будет подвергнут личному досмотру. Через несколько минут обеспечили участие двух представителей общественности – военнослужащих по фамилии ФИО19, ФИО20. ФИО1 сотрудником УФСБ по РСО-Алания Г.Н.Н. было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, на что ФИО1 ничего не пояснил. Тогда, примерно в 20 часов, на том же месте, оперуполномоченным УФСБ по РСО – Алания Г.Н.Н., при участии его, Г.В.Т., а также в присутствии двух приглашенных представителей общественности, военнослужащих, был осуществлен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты в одежде, надетой на ФИО1 четырнадцать полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; семь полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; один большой полимерный свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; блокнот с записями, мобильный телефон марки «NOKIA» чёрного цвета. Все обнаруженные предметы были в присутствии представителей общественности и ФИО1 изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых была перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с оттисками печати УФСБ, пояснительными надписями и подписями понятых и участвующих лиц. ФИО1 по поводу обнаруженных предметов пояснил, что все они принадлежат ему. Составлен сотрудником Г.Н.Н. протокол личного досмотра, в котором после ознакомления расписались двое представителей общественности и сам ФИО1, а также сотрудники он, ФИО21 Г.. Также им, Г., сняты смывы с рук у ФИО1 на два ватных тампона, о чем составлен соответствующий протокол. 

После чего, в тот же день по указанию ФИО1 они проехали вместе с теми же понятыми к дому ... по .... Там им, Г.В.Т., примерно в 20 час. 50, мин., возле ножки скамьи, среди листвы, был обнаружен полимерный свёрток синего цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой (скотч) с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, в том числе ФИО1 Им, Г.В.Т. составлен протокол обследования местности, с содержанием которого ФИО1 и присутствующие знакомились, после чего поставили свои подписи. Далее они по указанию ФИО1, в том же составе проехали к дому ... «а» по ..., где примерно в 21 час 10 минут также в ходе обследования под произраставшем на местности кустом была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Этот свёрток и сигаретная пачка были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, в том числе ФИО1 Им, Г.В.Т., составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым ФИО1 и присутствующие поставили свои подписи. Затем они в том же составе проехала к следующему, указанному ФИО1, адресу, а именно к дому ... по .... Примерно в 21 час. 30 мин., в ходе обследования прилегающего участка местности, на земле под кустом, произрастающим около забора дома, была обнаружена пачка из-под игральных карт, внутри которой находился полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток и пачка из-под игральных карт были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Им, Г.В.Т., составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым, ФИО1 и присутствующие поставили свои подписи. Далее в том же составе по указанию ФИО1 они проехали к дому ... по .... Примерно в 21 час. 50 мин., в ходе обследования прилегающего участка местности, под лежащем около угла дома бревном был обнаружен полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. Им, Г.В.Т., составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым ФИО1 и присутствующие поставили свои подписи. Изъятые у ФИО1 и при обследовании свертки были идентичными. Также пояснил, что на ФИО1 никто из сотрудников УКОН и ФСБ никакого давления не оказывал, то есть ни он, Г.В.Т., Ч.З.Ф., Г.Н.Н. никакого давления на Салихова не оказывали, равно как и другие сотрудники правоохранительных органов. Никто у Салихова наркотики без понятых не изымал, ФИО1 сам указывал места закладок наркотика. До приезда на места закладок их группы с ФИО1, там сотрудников полиции не было. Все протоколы, иные документы составлялись при ФИО1, им подписывались. 

В судебном заседании свидетель Ч.З.Ф. показал о том, что состоит в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания. 1 ноября 2017 года он наряду с другими сотрудниками его отдела участвовал в задержании ФИО1, который по имеющейся информации был причастен к незаконному сбыту наркотиков на территории .... Задержания осуществлялось силами УКОН МВД по РСО – Алания и УФСБ по РСО – Алания. 1 ноября 2017 года, примерно в 19 часов 30 минут около ..., РСО – Алания, ФИО1 был остановлен сотрудником УКОН Г.В.Т., им, Ч.З.Ф., сотрудником УФСБ по РСО-Алания Г.Н.Н., ему были показаны служебные удостоверения и объяснена причина остановки. Кто-то из сотрудников занимался обеспечением участия двух представителей общественности, поскольку в отношении ФИО1 планировалось провести личный досмотр. Они прождали понятых некоторое время. После обеспечения участия двух представителей общественности – военнослужащих, сотрудник УФСБ по РСО – Алания Г.Н.Н. при участии сотрудника УКОН МВД по РСО – Алания Г.В.Т., приступил к личному досмотру ФИО1 Он, Ч.З.Ф., непосредственного участия в досмотре не принимал, но все происходило в его присутствии. Он видел, что у ФИО1, в его одежде было обнаружено большое количество свёртков с содержимым, впоследствии наркотическим средством. Кроме того, у ФИО1 был обнаружен блокнот с рукописными записями адресов в г. Владикавказ. ФИО1 указал, что это адреса установленных им ранее закладок с наркотиком и добровольно изъявил желание показать эти места. Изъятые у ФИО1 предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с подписями ФИО1, понятых. После того, как личный досмотр был окончен, они с понятыми и ФИО1 проехали по указанным им адресам, эти адреса также были указаны в изъятом у ФИО1 блокноте. ФИО1 ехал в одной автомашине с ним, Ч.З.Ф., а понятые ехали за ними в другой машине. По прибытии на определенный участок местности, указанный ФИО1, сотрудник полиции Г.В.Т., находил свёртки с содержимым. ФИО1 пояснял, что это, наркотик, предназначенный для сбыта. Свёртки с наркотиком при ФИО1 и понятых изымались и упаковывались в полимерные пакеты, которые опечатывались бумажными бирками с оттиском печати УКОН МВД по РСО – Алания, пояснительной надписью, подписями ФИО1 и двух понятых. По результатам обследования участка местности Г.В.Т. составлялся соответствующий протокол, после с которым ставили свои подписи ФИО1, а также понятые. Также пояснил, что на ФИО1 никто из сотрудников УКОН и ФСБ никакого давления не оказывал, то есть ни он, Ч.З.Ф., ни Г.В.Т., ни Г.Н.Н., а также другие сотрудники никакого давления на Салихова не оказывали. Никто у Салихова наркотики без понятых не изымал. ФИО1 сам указывал места закладок наркотика. До приезда на места закладок их группы с ФИО1, там сотрудников полиции не было. Все протоколы, иные документы составлялись при ФИО1, им подписывались. 

Кроме того, им, Ч.З.Ф., в рамках поручения следователя Б.А.Р., проводившей расследование уголовного дела в отношении ФИО1, по заданию руководства отдела УКОН 21 ноября 2017 года, примерно в 20 час. 30 мин., проводилось обследования участка местности, расположенного слева от третьего подъезда ..., РСО – Алания. В ходе обследования, с участием двух представителей общественности, в указанном месте, под куском водосточной трубы был обнаружен полимерный свёрток синего цвета, с содержимым, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч). Данный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями понятых. Им, Ч.З.Ф. составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым понятые поставили свои подписи.

В судебном заседании свидетель Г.Н.Н. показал о том, что состоит в должности оперуполномоченного УФСБ РФ по РСО-Алания. 1 ноября 2017 года по заданию своего руководства, он осуществлял совместные с УКОН МВД по РСО – Алания мероприятия по пресечению преступной деятельности группы, которая по оперативной информации была причастна к сбыту наркотических средств на территории г. Владикавказа. Непосредственно выявлением преступной деятельности указанной группы осуществлял он, ФИО3 с использованием методов и средств ведения ОРД. Установлен один из участников этой преступной группы ФИО1. Было принято решение задержать ФИО1 1 ноября 2017 года ФИО1 был задержан силами оперативных сотрудников УКОН МВД по РСО – Алания и УФСБ по РСО – Алания, около ..., РСО – Алания, а именно им, Г.Н.Н., Г.В.Т., Ч.З.Ф. Они представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, после чего объяснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, в отношении него будут проводиться досмотровые мероприятия. Впоследствии обеспечено участие двух представителей общественности – военнослужащих. После чего, там, на месте задержания, в отношении ФИО1 им, Г.Н.Н., произведен личный досмотр. Перед началом которого, им предложено ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, на что ФИО1 ничего не ответил. Тогда он, Г.Н.Н., примерно в 20 часов, на том же месте, стал проводить в отношении ФИО1 личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО1 изъято в одежде, надетой на нем, в карманах: четырнадцать полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; семь полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; один большой полимерный свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; блокнот с записями, мобильный телефон марки «NOKIA» чёрного цвета. Обнаруженные предметы были в присутствии понятых и ФИО1 изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с оттисками печати УФСБ, пояснительными надписями и подписями понятых и ФИО1 Им, Г.Н.Н., там, на месте задержания ФИО1, составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым, ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Также пояснил, что на ФИО1 никто из сотрудников УКОН и ФСБ никакого давления не оказывал, то есть ни он, Г.Н.Н., Ч.З.Ф., Г.В.Т., другие сотрудники никакого давления на ФИО1 не оказывали. Все протоколы, иные документы составлялись при ФИО1, им подписывались. Никаких заявлений, замечаний от ФИО1 не поступало. 

В судебном заседании свидетель Г.И.И. показал, что является военнослужащим военной части ..., расположенной в пос. спутник г. Владикавказ. 1 ноября 2017 года он находился в расположении своей части, когда туда пришли сотрудники наркоконтроля, в целях пригласить кого-либо из военнослужащих присутствовать при запланированных ими мероприятиях. Он, Г.И.И., и ещё один военнослужащий, Х.С.Ф. согласились на предложение сотрудников наркоконтроля. Они вместе с сотрудниками проехали к дому ... по .... Там уже присутствовали другие сотрудники правоохранительных органов, а также ранее незнакомый парень, который представился им как ФИО1 Нурулло. По-русски ФИО1 говорил хорошо. Один из сотрудник, точно не помнит, кто, но все они присутствуют в зале суда предложил ФИО1 выдать, возможно имеющиеся при нём запрещенные законом предметы и вещества, в том числе и наркотики. Однако ФИО1 пояснил, что таковых при нём не имеется. Тогда, тот же сотрудник правоохранительных органов, примерно в 20 часов, приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты в карманах одежды ФИО1, точно не помнит где именно, четырнадцать полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; также семь полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; также один полимерный свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; также блокнот с записями, мобильный телефон. Обнаруженные предметы были изъяты при них, понятых, и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с оттисками печати, пояснительными надписями и подписями их, понятых, самого ФИО1. После чего сотрудник составил протокол досмотра, после ознакомления с которым они, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных полимерных свёртках находится наркотик, который принадлежит ему. Также ФИО1 пояснил, что может показать места уже установленных им ранее «закладок» с наркотиком. Они все вместе в том же составе проехали к дому ... по .... ФИО1 указал на землю около находящейся там скамьи, где около одной из её ножек, в листве, лежал свёрток синего цвета с содержимым внутри, обмотанный прозрачным скотчем. ФИО1 сразу же прокомментировал находку, а именно что в свёртке находится наркотик героин, который он ранее положил в данное место для сбыта. Обнаруженный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью, а также подписями их понятых, других лиц. Сотрудник полиции составлял протокол, в котором после ознакомления они, понятые и ФИО1, ставили свои подписи. Далее они по указанию ФИО1, в том же составе проехали к дому ... «а» по ..., где примерно в 21 час 10 минут также в ходе обследования под произраставшем на местности кустом была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Этот свёрток и сигаретная пачка были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, в том числе ФИО1 Сотрудником составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым ФИО1 и они, понятые, поставили свои подписи. Затем они в том же составе проехали к следующему, указанному ФИО1, адресу, а именно к дому ... по .... Примерно в 21 час. 30 мин., в ходе обследования прилегающего участка местности, на земле под кустом, произрастающим около забора дома, была обнаружена пачка из-под игральных карт, внутри которой находился полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток и пачка из-под игральных карт были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями их, понятых, ФИО1. Сотрудником составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым, ФИО1 и они, понятые поставили свои подписи. Далее в том же составе по указанию ФИО1 они проехали к дому ... по .... Примерно в 21 час. 50 мин., в ходе обследования прилегающего участка местности, под лежащем около угла дома бревном был обнаружен полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями их, понятых, ФИО1. Сотрудником составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым ФИО1 и они, понятые поставили свои подписи. Обнаруженные свертки на участках местности и изъятые у ФИО1 были похожи. Также пояснил, что на ФИО1 никто из сотрудников УКОН и ФСБ никакого давления не оказывал. Все протоколы, иные документы составлялись при ФИО1, им подписывались. Наркотики изымались при них, понятых, и ФИО1, при них же упаковывались. ФИО1 сам указывал места закладок наркотиков, до их приезда на места закладок там сотрудников полиции не было. Замечания, заявления о незаконных методах проводимых мероприятий ФИО1 не делал. 

В судебном заседании посредством видеоконференц-связи допрошен свидетель Х.С.Ф. который показал, что он являлся военнослужащим военной части ..., расположенной в .... ... он находился в расположении своей части, когда туда пришли сотрудники полиции, искали понятых, чтобы те присутствовали при запланированных мероприятиях. Он, Х.С.Ф., и ещё один военнослужащий, Г.И.И. согласились на предложение сотрудников полиции. Они вместе с сотрудниками проехали на .... Там уже присутствовали сотрудники правоохранительных органов, а также ранее незнакомый парень, который представился им как ФИО1 Нурулло, впоследствии подсудимый ФИО1 По-русски ФИО1 говорил хорошо. Сотрудник органов предложил ФИО1 выдать возможно имеющиеся при нём запрещенные законом предметы и вещества, в том числе и наркотики. Однако ФИО1 пояснил, что таковых при нём не имеется. Тогда тот же сотрудник правоохранительных органов, примерно в 20 часов, приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты в карманах одежды ФИО1 четырнадцать полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; также еще семь полимерных свёртков синего цвета, каждый из которых был обмотан прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри каждого свёртка; также один полимерный свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой (скотч), с содержимым внутри; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; также блокнот с записями, мобильный телефон. Обнаруженные предметы были изъяты при них, понятых, и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с оттисками печати, пояснительными надписями и подписями их понятых, самого ФИО1. После чего сотрудник составил протокол досмотра, после ознакомления с которым они, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных полимерных свёртках находится наркотик. Также ФИО1 пояснил, что может показать места уже установленных им ранее тайников с наркотиком. Они все вместе в том же составе проехали к дому ... по .... ФИО1 указал на землю около находящейся там скамьи, где около одной из её ножек, в листве, лежал свёрток синего цвета с содержимым внутри, обмотанный прозрачным скотчем. ФИО1 пояснил, что в свёртке находится наркотик героин, который он ранее положил в данное место для сбыта. Обнаруженный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью, а также подписями их понятых, других лиц. Сотрудник полиции составлял протокол, в котором после ознакомления они, понятые и ФИО1, ставили свои подписи. Далее они по указанию ФИО1, в том же составе проехали к дому ... «а» по ..., где примерно в 21 час 10 минут также в ходе обследования под произраставшем на местности кустом была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Этот свёрток и сигаретная пачка были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, в том числе ФИО1 Сотрудником составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым ФИО1 и они, понятые, поставили свои подписи. Затем они в том же составе проехали еще к одному месту, указанному ФИО1, адрес не помнит. В ходе обследования прилегающего участка местности, на земле под кустом, произрастающим около забора дома, была обнаружена пачка из-под игральных карт, внутри которой находился полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток и пачка из-под игральных карт были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями их, понятых, ФИО1. Сотрудником составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым, ФИО1 и они, понятые поставили свои подписи. Далее в том же составе по указанию ФИО1 они проехали еще на один адрес, не помнит название, где в ходе обследования прилегающего участка местности, под лежащем около угла дома бревном был обнаружен полимерный свёрток синего цвета, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что в указанном свёртке находится наркотическое средство героин, которое он ранее установил в месте обнаружения с целью незаконного сбыта наркозависимым лицам. Данный свёрток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с печатью МВД, пояснительной надписью и подписями их, понятых, ФИО1. Сотрудником составлен протокол обследования местности, после ознакомления с которым ФИО1 и они, понятые поставили свои подписи. Также пояснил, что на ФИО1 никто из сотрудников правоохранительных органов никакого давления не оказывал. Им, понятым сотрудники полиции вознаграждение, деньги не давали. Все протоколы, иные документы составлялись при ФИО1, им подписывались. Наркотики изымались при них, понятых, и ФИО1, при них же упаковывались. ФИО1 сам указывал места закладок наркотиков, до их приезда на места закладок там сотрудников полиции не было. Замечания, заявления о незаконных методах проводимых мероприятий ФИО1, не делал. 

В судебном свидетель Х.А.А. показал, что 21 ноября 2017 года в вечернее время с ним по телефону связался один из сотрудников полиции и попросил принять участие при осуществлении ими мероприятий в отношении гражданина, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков. Он дал свое согласие. Он, еще один представитель общественности и сотрудники полиции, проехалась по нескольким адресам в г. Владикавказ, в районе которых по сведениям сотрудников полиции могли быть установлены «закладки» с наркотиками. По нескольким адресам ничего обнаружено не было. Примерно в 20 час. 30 мин., в ходе обследования участка около ..., РСО – Алания, под валявшимся на земле слева от третьего подъезда дома куском металлической водосточной трубы был обнаружен полимерный свёрток синего цвета с содержимым внутри, обмотанный прозрачным «скотчем». Этот свёрток с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати МВД, пояснительной надписью, на которой расписались они, представители общественности, сотрудник полиции. 

В судебном заседании свидетель В.Т.В. показал, что 21 ноября 2017 года оперативные сотрудники УКОН МВД по РСО - Алания пригласили его принять участие в проведении мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотиков в качестве представителя общественности. Он дал свое согласие. Он, второй представитель общественности и сотрудники УКОН проезжали по разным адресам г. Владикавказа с целью обнаружения наркотиков- закладок. По нескольким адресам ничего обнаружено не было. Примерно в 20 час. 30 мин., около ..., РСО – Алания, сотрудник полиции приступил к обследованию прилегающего участка местности, в ходе которого под металлическим куском от водосточной трубы, лежавшим на земле, слева от третьего подъезда указанного дома был обнаружен полимерный свёрток синего цвета с содержимым внутри, обмотанный прозрачным «скотчем». Данный свёрток с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати МВД, пояснительной надписью и их, представителей общественности подписями, а также сотрудника полиции. 

Наряду с вышеприведенными доказательствами вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается следующими письменными доказательствами. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП ... от 03 ноября 2017 года заместителя начальника отдела УКОН МВД по РСО – Алания подполковника полиции Г.В.Б., из которого следует, что в ходе досмотра гражданина ФИО1 по адресу: ..., рядом с домом ..., в правом кармане надетой на него черной куртки было обнаружено и изъято четырнадцать полимерных свертков синего цвета, перемотанных липкой прозрачной лентой, с веществом внутри. В правом кармане надетых на ФИО1 брюк темно-синего цвета обнаружено и изъято семь свертков синего цвета, перемотанных липкой прозрачной лентой, с веществом внутри. Всего обнаружен и изъят двадцать один сверток с веществом.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 02.11.2017г., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Общая масса представленного вещества на момент осмотра составила 17,65 грамма.

Во внутреннем кармане надетой на него черной куртки был обнаружен и изъят один большой полимерный сверток синего цвета, перемотанных липкой прозрачной лентой, с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 02.11.2017г., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Общая масса представленного на исследование вещества на момент осмотра составила 58,13 грамма.

Общая масса обнаруженного и изъятого в ходе досмотра гражданина ФИО1 наркотического средства героин составила 75,78 грамма. (том 1, л.д. 131-132)

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП ... от 02 ноября 2017 года оперуполномоченного УКОН МВД по РСО – Алания капитана полиции Г.В.Т., из которого следует, что в ходе обследования участка местности, около скамейки, расположенной возле подъезда ... по адресу: ..., был обнаружено и изъято порошкообразное вещество, завернутое в полимерную пленку синего цвета и перемотанное липкой прозрачной лентой.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 02.11.2017 года, представленное на исследование вещество является наркотическим средством героин, общей массой 0,67 грамма. (том, 1 л.д. 8-9)

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП ... от 02 ноября 2017 года оперуполномоченного УКОН МВД по РСО – Алания лейтенанта полиции Ч.З.Ф., из которого следует, что в ходе обследования участка местности, под кустом, расположенным около ..., была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, с порошкообразным веществом, завернутым в полимерную пленку синего цвета и перемотанным липкой прозрачной лентой.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 02.11.2017г., представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Общая масса представленного вещества на момент осмотра составила 0,90 грамма. (том 1, л.д. 74-75)

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП ... от 02 ноября 2017 года оперуполномоченного УКОН МВД по РСО – Алания капитана полиции Г.В.Т., из которого следует, что в ходе обследования участка местности, под кустом, расположенным около ..., была обнаружена и изъята пачка из-под игральных карт, с порошкообразным вещество, завернутым в полимерную пленку синего цвета и перемотанным липкой прозрачной лентой.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 02.11.2017 года, представленное на исследование вещество является наркотическим средством героин, общей массой 0,65 грамма. (том1, л.д. 94-95)

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП ... от 02 ноября 2017 года оперуполномоченного УКОН МВД по РСО – Алания лейтенанта полиции Ч.З.Ф., из которого следует, что в ходе обследования участка местности, под бревном, лежащим на углу ..., было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, завернутое в полимерную пленку синего цвета и перемотанное липкой прозрачной лентой.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 02.11.2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Общая масса представленного вещества на момент осмотра составила 1,03 грамма. (том1, л.д. 113-114)

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП ... от 21 ноября 2017 года оперуполномоченного УКОН МВД по РСО – Алания лейтенанта полиции Ч.З.Ф., из которого следует, что в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, установлено, что в его памяти сохранена переписка ФИО1, с неустановленным лицом. Изучением данной переписки установлено, что ФИО1, сообщил неустановленному лицу различные места и адреса так называемых «закладок» в г.Владикавказ, путем отправления текстовых сообщений.

21 ноября 2017 года, в ходе обследования одного из указанных ФИО1, неустановленному лицу адресов, на участке местности, расположенном по адресу: ..., корпус 1 около 3-го подъезда с левой стороны под железным листом был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета обмотанный липкой лентой скотч с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от 21.11.2017г., представленное на исследование вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), весом 0,63 грамма. (том 1, л.д. 183-184)

Протокол личного досмотра от 01 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 20 мин., около дома, расположенного по адресу: РСО – Алания, ..., сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на нём куртки чёрного цвета, а также в правом кармане надетых на нём брюк тёмно-синего цвета обнаружены и изъяты 21 свёрток из полимерной плёнки синего цвета, с содержимым внутри, обмотанные прозрачной клейкой лентой (скотч). Во внутреннем кармане, надетой на ФИО1 куртке чёрного цвета обнаружен и изъят один большой свёрток полимерной плёнки синего цвета, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч) с содержимым внутри, а также банковская карта на имя Салихова Нуруллло. В левом кармане надетой на нём куртки обнаружен блокнот с записями, мобильный телефон марки «Nokia» чёрного цвета. (том 1, л.д. 142-145)

Протоколом обследования участка местности от 01 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания в период времени с 20 час. 44 мин. до 20 час. 57 мин., с участием ФИО1, под деревянной скамьёй, находящейся около ..., обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с содержимым, обмотанный липкой прозрачной лентой (скотч), с содержимым внутри. (том1, л.д. 11-13)

Протоколом обследования участка местности от 01 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, из которого видно, что сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания в период времени с 21 час. 06 мин. до 21 час. 19 мин., под кустом, произрастающим в 8 м. 30 см. от левого переднего угла ..., обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с содержимым, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), вложенный в пачку из-под сигарет с надписью «NZ Gold». (том1, л.д. 76-79).. 

Протоколом обследования участка местности от 01 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания в период времени с 21 час. 24 мин. до 21 час. 36 мин., под кустом, произрастающем на участке местности, примыкающей к левому переднему углу ... был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с содержимым, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч), вложенный в пачку из-под игральных карт. (том1, л.д. 96-98).

Протоколом обследования участка местности от 01 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания в период времени с 21 час. 41 мин. до 21 час. 54 мин., под брёвнами, сложенными на тротуаре со стороны ... в 1 метре от дома, расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с содержимым, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч). (том1, л.д. 115-117).

Протоколом обследования участка местности от 21 ноября 2017 года и фототаблицей к нему, из которого усматривается, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 36 мин., под куском металлического листа, приспособленного под сток дождевой воды, находящийся в 1 метре слева от 3 подъезда ..., был обнаружен и изъят полимерный свёрток синего цвета с содержимым, обмотанный прозрачной клейкой лентой (скотч).(том 1, л.д. 187-189)

Протоколом проверки показаний на месте от 17 июля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому свидетель Г.В.Т. показал места обнаружения указанных ФИО1 тайников (закладок) наркотиков, обнаруженных 01 ноября 2017 года.

Г.В.Т. указан участок местности под деревянной скамьёй, находящейся около 1 подъезда ..., в 5 метрах от его стены, где 01.11.2017 в присутствии двух приглашенных лиц и ФИО1 обнаружил и изъял полимерный свёрток с веществом, впоследствии установленным как наркотическое средство. 

Им указано подножье куста, произрастающего на участке местности, примыкающей к левому переднему углу ..., где 01.11.2017 в присутствии двух приглашенных лиц и ФИО1 обнаружил и изъял полимерный свёрток с веществом, впоследствии установленным как наркотическое средство.

Им же указан участок местности под кустом, произрастающим в 8 м. 30 см. от левого переднего угла ..., где 01.11.2017 в присутствии двух приглашенных лиц и ФИО1 обнаружил и изъял полимерный свёрток с веществом, впоследствии установленным как наркотическое средство.

Им же указан участок местности под брёвнами, сложенными на тротуаре со стороны ... в 1 метре от дома, расположенного по адресу: ..., где 01.11.2017 в присутствии двух приглашенных лиц и ФИО1 обнаружил и изъял полимерный свёрток с веществом, впоследствии установленным как наркотическое средство. (том 3, л.д. 85-92)

Протоколом проверки показаний на месте от 23 июля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому свидетель ФИО4 показал место обнаружения тайника (закладки) наркотика, обнаруженного им 21 ноября 2017 года в рамках поручения следователя Б.А.Р.

Ч.З.Ф. указан участок местности под куском металлического листа, приспособленного под сток дождевой воды, находящийся в 1 метре слева от 3 подъезда ..., где 21.11.2017 в присутствии двух приглашенных лиц обнаружил и изъял полимерный свёрток с веществом, впоследствии установленным как наркотическое средство.(том 3, л.д. 108-112).

Протоколом очной ставки между свидетелем Ч.З.Ф. и обвиняемым ФИО1 от 21 августа 2018 года, из которого следует, что Ч.З.Ф. полностью подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения у него наркотика, а также обследования участков местности и обнаружения закладок наркотика, сделанные ФИО1 (том 3, л.д. 242-247)

Протоколом очной ставки между свидетелем Г.В.Т. и обвиняемым ФИО1 от 05 сентября 2018 года, согласно которому Г.В.Т. полностью подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения у него наркотика, а также обследования участков местности и обнаружения закладок наркотика, сделанные ФИО1 (том 4, л.д. 43-50)

Протоколом очной ставки между свидетелем Г.Н.Н. и обвиняемым ФИО1 от 05 сентября 2018 года, согласно которому Г.Н.Н. полностью подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения у него наркотика, а также обследования участков местности и обнаружения закладок наркотика, сделанные ФИО1 (том 4, л.д. 51-56).

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 9 января 2018 года, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в 21 полимерном свертке синего цвета, обмотанных прозрачной липкой лентой «скотч», изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества, находящегося в 21 (двадцать одном) свертке, на момент осмотра составляет 16,6 грамм (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 2.11.2017 года суммарная масса вещества ( объектов ...-...), на момент проведения первичного исследования составляла 17,65 грамма. (том 2, л.д. 127-132).

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 16 января 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в 65 полимерных свертках, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества, находящегося в 65 свертках, на момент осмотра составляет 56,18 грамм (масса указана с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 2.11.2017 года суммарная масса вещества ( объектов №1-№65), на момент проведения первичного исследования составляла 58,13 грамма. (том 2, л.д. 136-142).

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 22 января 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке синего цвета, обмотанном прозрачной липкой лентой «скотч», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: РСО-Алания, ... ..., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,62 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 2.11.2017 года масса вещества на момент проведения первичного исследования составляла 0,67 грамма. (том 2, л.д. 146-151). 

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 18 января 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке синего цвета, обмотанном прозрачной липкой лентой «скотч», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: РСО-Алания, ... ... «а», содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,85 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 2.11.2017 года масса вещества на момент проведения первичного исследования составляла 0,90 грамма. (том 2, л.д. 155-160)

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 05 января 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке синего цвета, обмотанном прозрачной липкой лентой «скотч», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: РСО-Алания, ... ..., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,60 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 2.11.2017 года масса вещества на момент проведения первичного исследования составляла 0,65 грамма. (том 2, л.д. 164-169)

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 19 января 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке синего цвета, обмотанном прозрачной липкой лентой «скотч», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: РСО-Алания, ... ..., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,98 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 2.11.2017 года масса вещества на момент проведения первичного исследования составляла 1,03 грамма. (том 2, л.д. 174-179)

Заключением судебной физико-химической экспертизы ... от 22 января 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке синего цвета, обмотанном прозрачной липкой лентой «скотч», изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: РСО-Алания, ... ..., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,58 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно справке об исследовании ... от 21.11.2017 года масса вещества на момент проведения первичного исследования составляла 0,63 грамма. (том 2, л.д. 183-188)

Заключением судебной физико-химической сравнительной экспертизы ... от 29 марта 2018 года, из выводов которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в 86 полимерных свертках, изъятых у гр. ФИО1, вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ... «а», вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: ..., вещество, находящееся в одном полимерном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: по адресу: ..., сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов (содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), по качественному составу фармакологических добавок, по составу микропримесей и наполнителей, следовательно, могли составлять ранее единую массу. (том 2, л.д. 195-218).

Заключением судебной трассологической экспертизы эксперта ... от 10 августа 2018 года, из которого следует, что представленные на экспертизу 21 фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на нем куртки черного цвета, а так же в правом кармане надетых на нем брюк темно-синего цвета, 65 фрагментов полиэтиленового пакета синего цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, во внутреннем кармане надетой на нем куртки черного цвета, 1 фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета, изъятый в ходе обследования участка местности около ..., 1 фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета, изъятый в ходе обследования участка местности около ..., 1 фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета, изъятый в ходе обследования участка местности около ..., 1 фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета, изъятый в ходе обследования участкам местности около ..., 1 фрагмент полиэтиленового пакета синего цвета, изъятый в ходе обследования участка местности около ..., в которых находилась смесь, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вероятно ранее составляли одно целое. (том 2, л.д. 241-259)

Заключением судебной компьютерной экспертизы ... от 24 февраля 2018 года, из выводов которого усматривается, что абонентский номер SIM-карты «Мегафон» с ICCID «...» в сети оператора сотовой связи «Мегафон» ..., используемого ФИО1

В памяти мобильного телефона «Nokia» представленного на экспертизу имеются сведения о SMS - сообщениях и совершенных вызовах, в частности следующие SMS - сообщения:

№

Абонент

Дата/Время

Сообщение

1.

Кому: ...

01.11.2017 13:47:24

...

2.

Кому: ...

01.11.2017 13:41:49

...

3.

Кому: ...

01.11.2017 13:38:24

...

4.

Кому: ...

01.11.2017 13:34:56

...

(том 3, л.д. 5-16)

Заключением судебной почерковедческой экспертизы ... от 15 декабря 2017 года, из выводов которого усматривается, что рукописные записи выполненные на пяти страницах блокнота с надписью «С Новым годом», формата А6, выполнены ФИО1, а именно следующие:

«1. ...

2. ... 

3. ...

4. ...

7. ... (том 3, л.д. 23-32).

Ответом Владикавказского ЛО МВД России на транспорте из которого следует, что ФИО1 посещал в начале, середине, в конце октября 2017 года на автотранспорте г. Владикавказ, последний раз выезжал в г. Владикавказа 31 октября 2017 года ( том 3, л.д. 78-80).

Ответом ОП по городскому округу Звенигород МУ МВД России «Одинцовское» Московской области из которого следует, что на территории обслуживаемого района ... не существует. Стадион «Заря» по городскому округу Звенигород отсутствует. Команда «Звезда» является команда по гандболу. Сведениями о том, что ФИО1 числится в составе футбольного клуба не располагают. Указанные сведения опровергают, доводы ФИО1 о том, что он является игроком футбольного клуба «Звезда», который располагается на стадионе «Заря». 

Протоколом осмотра предметов от 27 июля 2018 года, из которого усматривается, что соответствующим образом осмотрен носитель цифровой информации (компакт-диск) с названием «...» с детализацией (биллингами) телефонных переговоров, осуществляемых с телефонного абонентского номера, используемого ФИО1 – ....

Вх.

...

...

...

...

...

...

...

...

Исх. SMS

...

...

...

...

...

...

...

...

Из указанных сведений видно, что в начале и середине октября 2017 года ФИО1 посещал территорию РСО – Алания.

Из содержания данной таблицы усматривается, что ФИО1 осуществлял телефонные соединения, обслуживаемые базами сотовой связи, расположенными на территории ..., в районе мест обнаружения и изъятия наркотических средств, установленных в тайники (закладки) по ....

Вх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 07:19:34

...

... ...

Вх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 08:55:30

...

...

Вх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 09:15:48

...

... - ...

Вх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 11:04:39

...

... - ...

Вх.

...

...

...

...

10

01.11.17 11:14:47

...

...

Вх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 13:31:35

...

...

В указанной таблице имеются сведения, подтверждающие отправку ФИО1 текстовых сообщений с описаниями мест установки тайников (закладок) с наркотическим средством лицу, пользующемуся абонентским телефонным номером ..., имеющимися в памяти сотового телефона ФИО1

Исх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 13:35:57

...

...

Исх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 13:39:25

...

...

Исх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 13:42:49

...

...

Исх. SMS

...

...

...

...

0

01.11.17 13:48:24

...

...

(том 3, л.д. 119-123)

Протоколом осмотра предметов от 02 августа 2018 года, из которого усматривается, что в ходе осмотра входящих и исходящих SMS-сообщений, выявленных в ходе судебной экспертизы содержания памяти сотового телефона марки «NOKIA», изъятого у ФИО1, усматриваются следующие SMS-сообщения о соучастнике преступления, интересующегося у ФИО1 об отправке адресов с закладками наркотика.

№

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

(том 3, л.д. 127-131)

Протокол осмотра предметов от 21 ноября 2017 года, из которого усматривается, что соответствующим образом осмотрены:

- телефон марки «NOKIA», с установленной в нём sim-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с идентификационным номером – .... Сотовый телефон имеет на корпусе следующие идентификационные обозначения: Model: TA 1010; IMEI: ...;

- банковская пластиковая карта с машинописным текстом на лицевой поверхности следующего содержания: «СБЕРБАНК ... ...»;

- блокнот с машинописным текстом - «С Новым Годом!». На 5 страницах блокнота усматриваются рукописные записи, выполненные от руки красителем черного цвета, следующего содержания:

«1. ...

... 

...

...

...

... 

...

...

Протоколом осмотра предметов от 14 мая 2018 года, из которого усматривается, что соответствующим образом осмотрены: 

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,87 грамма;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 47,73 грамма;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,72 грамма, пачка из-под сигарет с надписью «NZ Gold»;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма, пачка из-под игральных карт;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,85 грамма;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма;

21 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 21 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

65 фрагментов полимерной плёнки синего цвета, 65 фрагментов прозрачной клейкой ленты (скотч), и первичная упаковка в виде 1 фрагмента полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмента прозрачной клейкой ленты (скотч);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...). (том 2, л.д. 101-112)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 6 августа 2018 года согласно которому в качестве таковых признаны и приобщены к делу: 

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,87 грамма;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 47,73 грамма;

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года) (...);

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,72 грамма (согласно заключению эксперта ... от 29 марта 2018 года), пачка из-под сигарет с надписью «...» (... «а»);

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма (согласно заключению эксперта ... от 29 марта 2018 года), пачка из-под игральных карт (...);

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,85 грамма (согласно заключению эксперта ... от 29 марта 2018 года) (...);

смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма (согласно заключению эксперта ... от 29 марта 2018 года) (...); 

21 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 21 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

65 фрагментов полимерной плёнки синего цвета, 65 фрагментов прозрачной клейкой ленты (скотч), и первичная упаковка в виде 1 фрагмента полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмента прозрачной клейкой ленты (скотч);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (... «а»);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

блокнот (записная книжка) с рукописным текстом, изъятый у ФИО1;

банковская карта с надписью «Сбербанк» на имя ФИО1;

сотовый телефон марки ««Nokia» чёрного цвета с установленной в нём sim-картой;

компакт-диск с названием «...», с детализацией телефонных соединений абонентского телефонного номера +.... (том3, л.д. 132-135)

Заключением комплексной комиссионной психолого-психиатрической экспертизой ... от 27 декабря 2017 года, согласно которой у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство личности ( иное болезненное состояние психики) в форме органического расстройства личности ( органическая псевдоолигофреническая личность) F 07.07 по Международной классификации болезней 10. Имеющаяся у ФИО1 органическое расстройство личности не сопровождается значительными нарушениями интеллекта, мышления, понимания, критических и прогностических способностей, поэтому в отношении деяний в которых он подозревается, он мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, давать о них показания и участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. Временного психического расстройства у ФИО1 в указанный период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. В принудительном лечении по поводу органического расстройства личности он не нуждается. В материалах дела нет сведений об употреблении ФИО1 наркотических средств и формировании наркотической зависимости, при настоящем обследовании признаков хронической наркотической интоксикации и абстиненции у него не выявлено. Поэтому ФИО1 как не страдающий наркоманией, в проведении лечебно- реабилитационных мероприятий не нуждается. 

( том 3, л.д. 46-49). 

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, признанных достоверными и допустимыми, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления изложенного в описательной части приговора. 

Доводы подсудимого ФИО1 и его адвоката о том, что сотрудники УКОН изъятые 1 ноября 2017 года закладки наркотических средств по 5 адресам г. Владикавказа возможно подложили туда сами, он их в эти места не клал, а забрал оттуда эти наркотики, в местах, где изъяли тайники с наркотиком при подъезде к ним уже находились сотрудники полиции, у него сотрудники полиции требовали указывать на эти места, как на места, где он делал закладки наркотиков для сбыта, он сотрудникам полиции эти места не указывал, они сами знали куда ехать, при его задержании обнаруженный и изъятый у него героин, сначала изъяли без понятых, затем вновь вложили в его карманы, ударили его по затылку, сказав, что при понятых надо будет сказать, что он его хранил для сбыта, на месте задержания и изъятия у него героина ничего не упаковывалось и не опечатывалось, никаких документов не составлялось, все эти действия были проведены в здании полиции, где подписал какие-то документы, не читая их, понятым в здании полиции сотрудники дали деньги, они с ними выпивали, сведения о местах обнаружения наркотика в его телефоне и блокноте делал он, но делал их для Алишера, обнаруженный и изъятый у него героин при задержании он хранил для личного употребления, сбывать его не собирался, суд отвергает, как не соответствующие фактическим обстоятельствам происшедшего, поскольку таковые полностью опровергаются исследованными в судебном заседании, согласующимися между собой доказательствами признанным допустимыми, достоверными и достаточными, а именно: показаниями самого подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей Г.И.И., Х.С.Ф., Г.Н.Н., Г.В.Т., Ч.З.Ф., Х.А.А., В.Т.В., протоколами очных ставок, проверки показаний на месте, протоколами личного досмотра, обследования участков местности, осмотра предметов, заключениями судебных экспертиз, вещественными доказательствами. При этом из протоколов личного досмотра и обследования местности от 1 ноября 2017 года, в которых стоят, в том числе и подписи ФИО1, видно, что от ФИО1 никаких заявлений и замечаний о недозволенных методах не поступало. О надуманности заявления подсудимого о том, что сотрудники полиции подложили свертки с наркотиком по адресам закладок, свидетельствуют помимо приведенных выше опровергающих эти доводы доказательств, заключения сравнительных экспертиз № 174 от 29 марта 2018 года и №743 от 10 августа 2018 года из выводов которых усматривается, что наркотик, изъятый у ФИО1 при задержании и обнаруженный в местах закладок сходен по качественному и количественному содержанию основных наркотически активных компонентов, по качественному составу фармакологических добавок, наполнителя и, соответственно, могли составлять ранее единую массу, а также, что 21 и 65 фрагментов полиэтиленовой пленки, изъятой у ФИО1 при задержании и фрагменты полиэтиленовой пленки обнаруженной на местах закладок ранее составляли одно целое. Кроме того, из детализации текстовых СМС сообщений ФИО1 от 1 ноября 2017 года, использующего номер телефона ... видно, что в момент отправки сообщений ФИО1 находился в районе, где впоследствии были обнаружены тайники с наркотиком. О несостоятельности заявления ФИО1 о вынужденном оговоре себя, о том, что героин в местах закладок сделал он, в результате недозволенных методах со стороны сотрудников полиции, наряду с другими доказательствами опровергающие эти доводы, свидетельствует и то, что эти доводы ФИО1 были предметом проверки в порядке ст. 144, 145 УПК РФ, которые не подтвердились о чем было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 30 августа 2018 года. 

Доводы адвоката Войтковского О.Э. о недопустимости доказательств, таких как протокола личного досмотра ФИО1 и протоколов обследования участков местности от 1 ноября 2017 года, в том числе ввиду нарушения права на защиту ФИО1 при производстве указанных мероприятий суд считает несостоятельными по следующим причинам. Так, личный досмотр ФИО1 был проведен в рамках производства оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 сотрудником УФСБ России по РСО-Алания, в присутствии двух представителей общественности в соответствии, в том числе на основании ст. 27.7 КоАП РФ, ст. 15 закона об ОРД, по результатам которого составлен соответствующий протокол, который отвечает требованиям ст. 166 УПК РФ. При этом ссылка в протоколе досмотра ФИО1 на ст. 27.7 КоАП РФ не подразумевает обязательного наличия административного производства в отношении ФИО1 После чего, сотрудником УФСБ России по РСО-Алания составлен соответствующий рапорт, в установленном законом порядке. При этом, согласно закону об ОРД ФСБ России является органом осуществляющим ОРД на территории РФ, а также согласно п. «и» ст. 13 закона о ФСБ сотрудники ФСБ вправе проводить личный досмотр граждан, подозреваемых в совершении преступлений. Поэтому довод адвоката о том, что личный досмотр в отношении ФИО1 возможен был только в рамках административного производства, а сотрудник УФСБ является ненадлежащим лицом при производстве личного досмотра, несостоятелен. 

Согласно п. 6 ч. 3 ст. 49 УПК РФ защитник участвует в уголовном деле, наряду с другими основаниями, с момента начала выполнения процессуальных действий, затрагивающих права и свободы лица, в отношении которого проводится проверка сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ. Из материалов уголовного дела видно, что в соответствии с законом об ОРД, в рамках оперативно-розыскной деятельности, а не в порядке ст. 144 УПК РФ, в отношении ФИО1 проведен личный досмотр, по результатам которого составлен соответствующий протокол личного досмотра. То есть ФИО1 на момент проведения личного досмотра, лицом, в отношении которого проводилась проверка сообщения о преступлении в порядке ст. 144 УПК РФ не являлся, поэтому обязательное участие защитника при личном досмотре ФИО1 законом не предусмотрено. В связи с чем, право на защиту ФИО1 не нарушено. Так же у ФИО1 объяснения или показания, в силу п.1 ч.2 ст. 75 УПК РФ, которые суд привел бы в качестве доказательств виновности ФИО1, не отбирались при проведении личного досмотра, поэтому нарушений его прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ тоже не имеется.

Кроме того, обследования участков местности по адресам ... были проведены в соответствии с законом об ОРД, в присутствии двух представителей общественности, о чем составлены соответствующие протоколы, а затем и рапорты соответствующих сотрудников УКОН МВД РФ по РСО-Алания. Вынесение отдельного распоряжения руководителя органа ОРД на проведение обследования участков местности в соответствии с приказом МВД России от 1.04.2014 года №199 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения сотрудниками органов внутренних дел РФ гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в данном случае не требовалось, поскольку были обследованы участки местности на улицах г. Владикавказа, то есть в местах общего пользования, не принадлежащие конкретным собственникам и ни чье право собственности нарушено не было. На момент проведения обследования участков местности обязательное участие адвоката в силу требований ст. 49 УПК РФ не предусмотрено, поскольку ФИО1 подозреваемым не являлся. ФИО1 разъяснили его права и обязанности в ходе проведения обследования участков местности. У ФИО1 объяснения или показания в силу п.1 ч.2 ст. 75 УПК РФ, которые суд привел бы в качестве доказательств виновности ФИО1 не отбирались при обследования участков местности, поэтому нарушений его прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ тоже не имеется. Довод адвоката о том, что в протоколах обследования и личного досмотра не указано о применении видеосъемки, хотя таковая проводилась, суд во внимание не принимает, поскольку каких-либо данных об этом ( видеозапись) в материалах уголовного дела не содержатся. То обстоятельство, что в протоколах обследовании участков местности сначала указано о составлении протокола, затем акта на допустимость данных протоколов не влияет. Указанные результаты ОРД представлены в орган следствия в установленном законом об ОРД порядке и в силу ст. 89 УПК РФ отвечают требованиям уголовно-процессуального закона.

Не принимает суд во внимание и довод адвоката о том, что представители общественности Г.И.И. и Х.С.Ф. являются заинтересованными в исходе дела лицами ввиду необоснованности данного утверждения, поскольку каких-либо данных о заинтересованности указанных представителей общественности в исходе дела судом не установлено. 

Вопреки доводам защитника каких-либо нарушений действующего законодательства при производстве ОРМ в отношении ФИО1, также не установлено, а исследованные в судебном заседании доказательства достаточны для вывода о виновности ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотика, весом 3,88 грамма и 75,78 грамма, кроме вышеприведенных доказательств свидетельствуют сам факт осуществления закладок, большой объем обнаруженного и изъятого тяжелого наркотика, в несколько раз превышающий потребность наркозависимого лица, при этом сам ФИО1 наркозависимым не является, что подтверждается заключением комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №400 от 27 декабря 2017 года, удобная для сбыта фасовка наркотика в отдельные свертки, наличие полимерных фрагментов. 

В связи с чем, к вышеизложенным доводам подсудимого ФИО1, его адвоката, суд относиться критически и расценивает их как желание ФИО1 смягчить свою ответственность за содеянное. 

Обсуждая предъявленное ФИО1 обвинение суд приходит к следующему. Так из постановления о привлечении в качестве обвиняемого, обвинительного заключения и материалов уголовного дела в отношении ФИО1 следует, что ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, до 13 часов 30 минут 1 ноября 2017 года, осуществил закладки наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общим весом 3,88 грамма, по различным адресам г. Владикавказа, которые 1 ноября 2017 года изъяты сотрудниками полиции. Этот эпизод квалифицирован органом следствия как самостоятельное преступление, оконченный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

1 ноября 2017 года у ФИО1, при нем, изъято наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 75,78 грамма. Указанные действия ФИО1 квалифицированы органом следствия, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, весом 75,78 грамма, группой лиц по предварительному сговору. 

Вместе с тем, из постановления о привлечении в качестве обвиняемого, обвинительного заключения и материалов уголовного дела в отношении ФИО1 следует, что в рамках преступного сговора, лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство до 1 ноября 2017 года приобрело в целях сбыта наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 3,88 грамма, передало его также до 1 ноября 2017 года ФИО1, который доставил его в г. Владикавказ и осуществил закладки указанного наркотика до 13 часов 30 минут 1 ноября 2017 года, которые 1 ноября 2017 года в ходе обследования участков местности обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Из указанных выше документов по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, весом 75,78, грамма, видно, что в рамках преступного сговора, лицо дело, в отношении которого выделено в отдельное производство также до 1 ноября 2017 года приобрело в целях сбыта наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 75,78 грамма, передало его также до 1 ноября 2017 года ФИО1, который доставил его в г. Владикавказ и тоже 1 ноября 2017 года данный наркотик у ФИО1 был изъят сотрудниками полиции. То есть судом установлено, что в рамках единого преступного умысла на сбыт наркотика в крупном размере, весом 3,88 грамма и 75,78 грамма, ФИО1 получил одну партию указанного наркотика в один и тот же временной период, от одного и того же лица, один и тот же вид наркотического средства, весом 3,88 грамма и 75,78 грамма, составляющие ранее единую массу согласно заключению эксперта, при этом сведений о том, что данные размеры наркотиков составляли разные партии, материалы уголовного дела не содержат, разместил в целях сбыта для неопределенного круга потребителей до 13 часов 30 минут 1 ноября 2017 года часть наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 3,88 грамма в тайниках, изъятую сотрудниками полиции 1 ноября 2017 года, остальная часть наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 75,78 грамма, изъята у ФИО1 при нем 1 ноября 2017 года, то есть эпизоды преступной деятельности совершены ФИО1 в незначительный промежуток времени, при одних и тех же обстоятельствах. Довести свой единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 3,88 и весом 75,78 грамма, до конца ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан и указанное наркотическое средство изъято у него и при обследовании участков местности сотрудниками полиции. 

Кроме того, согласно п. 13 постановления пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» ( в ред. от 16.05.2017 года) под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). Передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

В предъявленном ФИО1 обвинении и материалах уголовного дела отсутствует сведения о том, что по вмененным эпизодам сбыта посредством закладок наркотика, ФИО1 и неустановленное лицо сообщили определенным приобретателям о местах хранения (закладок) наркотиков, а также осуществляли закладки с наркотиком в обусловленном с приобретателями месте, при этом не установлены приобретатели наркотических средств, которые воспользовались бы закладками, то есть они не выполнили всех необходимых действий по передаче конкретным приобретателям наркотических средств, что согласно п. 13.1, 13.2 указанного постановления пленума ВС РФ, не позволяет квалифицировать действия ФИО1 по указанным закладам наркотика как оконченный сбыт наркотических средств. 

Таким образом, характер действий ФИО1 свидетельствуют о наличии у него единого умысла на сбыт наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 3,88 грамма и весом 75,78 грамма, не доведенный им до конца по независящем от него обстоятельствам. Поэтому указанные выше тождественные действия ФИО1 должны рассматриваться как единое продолжаемое неоконченное преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

При таких данных суд считает необходимым квалифицировать преступные действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, протоколов к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11 августа 1998 года, а также ст.ст. 60,61,62,63,66 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Исследуя личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 согласно данным ГИАЦ МВД РФ, ИЦ МВД РСО-Алания ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 4, л.д. 59, 60 ), на учете у психиатра и нарколога не состоит ( том 4, л.д. 63), по месту жительства и регистрации УПП характеризуется положительно ( том 4, л.д. 66), состоит в гражданском браке со С.Е.Е. Суд также учитывает при назначении наказания, что согласно заключению комплексной комиссионной психолого-психиатрической экспертизой № 400 от 27 декабря 2017 года, у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство личности ( иное болезненное состояние психики) в форме органического расстройства личности ( органическая псевдоолигофреническая личность) F 07.07 по Международной классификации болезней 10. Имеющаяся у ФИО1 органическое расстройство личности не сопровождается значительными нарушениями интеллекта, мышления, понимания, критических и прогностических способностей, поэтому в отношении деяний в которых он подозревается, он мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, давать о них показания и участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. Временного психического расстройства у ФИО1 в указанный период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. В принудительном лечении по поводу органического расстройства личности он не нуждается. В материалах дела нет сведений об употреблении ФИО1 наркотических средств и формировании наркотической зависимости, при настоящем обследовании признаков хронической наркотической интоксикации и абстиненции у него не выявлено. Поэтому ФИО1 как не страдающий наркоманией, в проведении лечебно- реабилитационных мероприятий не нуждается ( том 3, л.д. 46-49). 

Обстоятельства, смягчающие наказание, частичное признание вины на предварительном следствии и в судебном заседании, способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельства, отягчающие наказания, суд не установил. 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого может быть достигнуто в условиях изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за данное преступление с учетом требований ст. 58, ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 66 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ, суд не находит. Учитывая, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, а также лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 суд не находит.

Вещественные доказательства – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,87 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 47,73 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года) (...); 

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,72 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года), пачка из-под сигарет с надписью «...» (... «а»);

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма (согласно заключению эксперта ... от 29 марта 2018 года), пачка из-под игральных карт (...);

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,85 грамма (согласно заключению эксперта ... от 29 марта 2018 года) (...);

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года) (...); 

- 21 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 21 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

- 65 фрагментов полимерной плёнки синего цвета, 65 фрагментов прозрачной клейкой ленты (скотч), и первичная упаковка в виде 1 фрагмента полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмента прозрачной клейкой ленты (скотч);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (... «а»);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...); хранить при уголовном деле ...

- блокнот (записная книжка) с рукописным текстом, изъятый у ФИО1;

- банковская карта с надписью «Сбербанк» на имя ФИО1; 

- компакт-диск с названием «...», с детализацией телефонных соединений абонентского телефонного номера ..., следует хранить при уголовном деле 1-6-2019.

- сотовый телефон марки ««Nokia» чёрного цвета с установленной в нём sim-картой, следует уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 января 2019 года. Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия с 1 ноября 2017 года по 17 января 2019 года включительно. 

Вещественные доказательства – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 13,87 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 47,73 грамма; смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года) (...); 

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,72 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года), пачка из-под сигарет с надписью «...» (... «а»);

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма (согласно заключению эксперта ... от ...), пачка из-под игральных карт (...);

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,85 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года) (...);

- смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма (согласно заключению эксперта № 174 от 29 марта 2018 года) (...); 

- 21 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 21 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч);

- 65 фрагментов полимерной плёнки синего цвета, 65 фрагментов прозрачной клейкой ленты (скотч), и первичная упаковка в виде 1 фрагмента полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмента прозрачной клейкой ленты (скотч);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (... «а»);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...);

- 1 фрагмент полимерной плёнки синего цвета, 1 фрагмент прозрачной клейкой ленты (скотч) (...); хранить при уголовном деле ...

- блокнот (записная книжка) с рукописным текстом, изъятый у ФИО1;

- банковская карта с надписью «Сбербанк» на имя ФИО1;

- компакт-диск с названием «...», с детализацией телефонных соединений абонентского телефонного номера ..., хранить при уголовном деле, 1-6-2019. 

- сотовый телефон марки ««Nokia» чёрного цвета с установленной в нём sim-картой, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Для обеспечения возможности осуществления права на защиту после подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Председательствующий подпись Кастуев А.Т.